Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

17 июня 2021 года		                                                                                 № 12-67

О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края

В целях приведения отдельных положений Устава Саянского муниципального района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 44 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Саянского муниципального района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. Наименование статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Муниципальное образование Саянский муниципальный район Красноярского края».
1.2. Подпункт 40 пункта 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«40) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»
1.3. В подпункте 41 пункта 1 статьи 10 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».
1.4. Пункт 2 статьи 10 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».
1.5. Пункт 2 статьи 10 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
1.6. В пункте 1 статьи 24 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
1.7. Пункт 1 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением Саянского районного Совета депутатов.».
1.8.Пункт 2 статьи 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«- жителей района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»
1.9. Абзац первый пункта 3 статьи 31 дополнить предложением следующего содержания:
«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.10. Пункт 3 статьи 31 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
	«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
1.11. Пункт 4 статьи 31 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.12. Абзац 2 пункта 7 статьи 31 после слов «органов местного самоуправления района» дополнить словами «или жителей района;».
1.13. Дополнить статьей 31.1 следующего содержания:
«Статья 31.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Саянского районного Совета депутатов.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Саянского районного Совета депутатов.».
1.14. Пункт 3.1. статьи 35 изложить в следующей редакции:
«3.1. Депутаты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.15. Пункт 4.1. статьи 35 исключить.
1.16. Подпункт «л» пункта 1 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«л) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
1.17. Подпункт 8 пункта 1 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
1.18. В пункте 14 статьи 59 слова «Главой администрации» заменить словами «Главой района».
1.19. Наименование статьи 63 изложить в следующей редакции:
«Статья 63. Заместители Главы района».
1.20. Статью 68 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Депутату Саянского районного Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.».
1.21. В пункте 2 статьи 69 слова «депутаты Совета депутатов района» заменить словами «депутаты районного Совета».
1.22. Подпункт 4 пункта 1 статьи 73 дополнить словами «(при наличии), формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения муниципальной службы муниципальными служащими и представление указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных ресурсах Пенсионного фонда Российской Федерации;».
1.23. Статью 80 исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», кроме подпунктов 1.16, 1.17 пункта 1 настоящего решения, которые вступают в силу после официального опубликования, но не ранее 01.07.2021 года.

Председатель                                                    Первый заместитель главы Саянского
Саянского районного Совета депутатов         района – исполняющий полномочия
                                                                            главы Саянского района

_______________ В.А. Оглы                           _______________ В.А. Чудаков